Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, 
de conformidade com o que dispõe o Inciso I, Artigo 8º, da Lei 
nº 3.700, de 12 de dezembro de 2018, em favor da Secretaria 
de Saúde e Medicina Preventiva, Crédito Suplementar no 
valor de R$125.500,00 (cento e vinte e cinco mil e quinhentos 
reais), para atender à programação constante do Anexo I 
deste Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no anexo II deste

[...]

são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, de conformidade 
com o que dispõe o Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 3.700, de 12 

de dezembro de 2018, em favor da Secretaria de Educação, 
Crédito Suplementar no valor de R$52.000,00 (cinquenta e 
dois mil reais), para atender à programação constante do 
Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1º será 
coberto com recursos a que alude o Inciso II, § 1º, do Artigo 
43, da Lei nº 4.320, de 17 de Março de 1964. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de

[...]

o Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 3.700, de 12 de dezembro 
de 2018, em favor da Secretaria de Saúde e Medicina 
Preventiva, da Secretaria de Esportes, Juventude e 
Lazer e da Secretaria de Assistência e 

Desenvolvimento Social, Crédito Suplementar no valor 
de R$59.500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos 
reais), para atender à programação constante do Anexo 
I deste Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à 
execução do disposto no artigo anterior decorrerão da 
anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme 
indicado no Anexo II deste Decreto.

[...]

Seguridade Social, de conformidade com o que dispõe o 
Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 3.700, de 12 de dezembro de 
2018, em favor da Secretaria de Administração e 
Modernização, Secretaria de Finanças, Secretaria de Obras 
e Planejamento e Secretaria de Serviços, Crédito 
Suplementar no valor de R$516.700,00 (quinhentos e 
dezesseis mil e setecentos reais), para atender à 
programação constante do Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no anexo II deste

[...]

3.731/2019, de 22 
de Agosto de 2019, fica  autorizado a abrir junto a 
Controladoria Municipal – Serviço Autônomo Municipal de 
Água e Esgoto, nos termos do inciso II, artigo 41, da Lei 
Federal nº 4.320/64, Crédito Adicional Especial na 
importância de R$ 305.233,64 (trezentos e cinco mil, 
duzentos e trinta e três reais e sessenta e quatro centavos), 
destinados a abertura das rubricas orçamentárias junto ao 
orçamento vigente a saber: 

PODER EXECUTIVO 

14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO  

14.14.07 – Departamento de Compras e Licitações 

17.122.7001.2306 – Manutenção do Departamento de Compras e Licitações

[...]

Jurídica .......... (+) R$ 16.467,00 

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente ................ (+) R$ 5.000,00 

R$ 258.123,64 

Recursos Próprios 

Artigo 2º - A cobertura do crédito adicional especial aberto 
pelo artigo anterior, no valor de R$ 305.233,64 (trezentos e 
cinco mil, duzentos e trinta e três reais e sessenta e quatro 

centavos), será proveniente de anulação parcial de dotação, 
nos termos do inciso III, parágrafo 1º, artigo 43 da Lei 
Federal 4.320/64, das seguintes dotações: 

PODER EXECUTIVO 

14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO